XV^e siècle. Papier. 240 et 114 feuillets, 295 sur 215 millim. Rel. veau blanc sur carton. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « H, ord. 4, n^o 24 et 25 »).

1355 (N. fouds). « Statuta regalis collegii Campaniae, aliàs Navar-rae, Parisius fundati ».

Fol. 1. « Constitutiones et statuta scolarium deffuncte regine Johanne de Campania, faete per reverendos in Christo patres dominos episcopum Meldensem, dominum Simonem, et abbatem Sancti Dyo-nisii in Francia, executores dicte domine, per literas (*sic*) suas teno-rem qui sequitur continentes. In nomine Domini. Amen. Nos, Simon, miseratione divina Meldensis episcopus, et Egidius, eadem misera-tione... Datum anno Domini M^oCCC^o quinto decimo, 3^o die mensis aprilis, videlicet die sabbati post dominicam qua cantatur : *Isti sunt dies* ».

Fol. 7. Bulle de confirmation de Jean XXII. « Excelsus et pius... » (Avignon, 25 janvier 1317).

Fol. 11. Lettre de Philippe V (Conflans, 21 août 1321) adressée à l'abbé de Saint-Denis et à Nicolas, doyen de la collégiale de Saint-Quentin, gouverneur dudit collège, dans le même sens. « Dicte domus ut decet... »

Fol. 12 v^o. « Et est finis ordinacionum collegii Navarre Parisius. Sequitur quedam specialis ordinatio per superiores collegii. Ordinum fuit per superiores collegii de Campania, ad requestam et de consilio magistrorum... ad que scolares tenentur, etc. »

Une note (XVIII^e siècle) placée en marge, à la tête de ce document, nous explique son origine en ces termes : « Extraict de l'histoire du collège de Navarre faite par M. Delaunoy, page 103 : Anno 1404, Michael, Autissiodorensis episcopus, regis confessarius, et collegae alii cum perspicerent magistrum qui docendis philosophis praefectus erat huic muneri non sufficere, hypodidascalicum (*sic*), quem artistarum submagistrum vocant, instituendum esse duxerunt, quod in acta col-legii publica sic relatam est : Ordinum fuit per, etc. » — A la fin du manuscrit, l'annotateur a encore ajouté : « Octava julii, anno 1404, Johannes Crassi promisit tenere praedicta in ista schedula contenta, praesentibus domino Austissiodorensi (*sic*), magistris Petro de Paro-chia et Johanne de Maraia, Parisiensis et Trecensi[s] dioceseon ».

Notre copie paraît être de la main d'un « P. Jobert », dont le nom se rencontre au bas du dernier feuillet. Tout près de cette signature, on lit ces mots : « Contre maistre Guillaume Chasteaufort ». — Au bas du dernier feuillet, on relève encore ceci : « Paraphé *ne varietur*, le sabmedy quatriesme jour de mars l'an mil cinq cens quatre vingts neuf ». *Signé* : « T. Lauvergnat ».

Enfin, sur le repli de la couverture, on lit : « Mémoire que le bail de l'estude qu'a faict faire M^e Macé Fournier, chappelain, estant contre le logis des dictz chappelains, au hault du logis qui est entre celui qui est au-dessus de la porte du collège, laquelle estude a l'entré (*sic*) par la seconde chambre du logis des dits chappelains, près la cheminée, est chez M. Périer, notaire, demeurant en la place Maubert, etc., a esté faict et passé le samedi 22^e de septembre mil six cens et ung, est signé de M. d'Amboise, grand maistre, Godin, proviseur, Yon, principal des artiens, Dumout, principal des grammairiens, M. Bouart et M. Le Febvre, théologiens de la première licence; a esté acordée (*sic*) ladite estude audit Fournier et ses successeurs, chappelains à l'advenir. J'en laisse ung à la communaulté ».

XV^e siècle. Parchemin. 11 feuillets subsistants (le 4^e manque), à longues lignes. 310 sur 230 millim. Rel. parchemin. — (Don Veylard).

1554 (M. 839). « Statuta regalis collegii Campanie, alias Navarre, Parisius fundati, que leguntur quater in anno, in capitulo dicti collegii, videlicet... »

Fol. 2. « Constitutiones et statuta bone memorie deffuncte domine Johanne, Francie et Navarre regine, pro directione ac regimine scolarium ab ipsa in triplici facultate fundatorum. Voluit autem in primis et precepit ut scolares ipsi recipiendi de regno Francie... secundum ordinaciones predictas alios subrogabunt. Finis Statutorum collegii Campanie, alias Navarre, tam ex ordinacione regine fundatricis quam institutione executorum ejus excerptorum ».

Fol. 10. « Statutum adjectitium Ludovici XI, Francorum regis christianissimi. Item, quia sub pretextu... »

Fol. 11. « Aliud statutum adjectitium Francisci I, Francorum regis illustrissimi. Item, quia multi theologi... »

Fol. 12. « Constitutiones et statuta scolarium deffuncte regine... »
Comme dans le ms. précédent, fol. 1-7.

Fol. 22 v^o et 29 v^o. Bulle et lettre, comme dans le ms. précédent, fol. 7 et 11.

Fol. 33. « Hoc est testamentum seu voluntas ultima bone memorie deffuncte Johanne, regine quondam Francie et Navarre, fundatricis domus scolarium, Parisius, in monte Sancte Genovefe, formam continens infrascriptam. Au nom du Père et du Filz, etc. Nous, Jehanne... » (Vincennes, 31 mars 1304).

Fol. 49. Vidimus par Charles VI (février 1381-2) de la pièce qui suit : « Johanna, Dei gratia, etc. Spiritus Domini replens... » (Aincennes, 25 mars 1304-5).

Fol. 54 v^o. « Copia arresti Parlamenti per quod annullatus (*sic*) ordinatio episcopi Meldensis et abbatis Sancti Dionisii quantum ad duo statuta, scilicet de magistris et de provinciis » (1^{er} juin 1331).